BỘ TƯ PHÁP

VĂN PHÒNG

Số: 719/TB-VP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 5 năm 2014

THÔNG BÁO

Về nhiệm vụ xây dựng văn bản, đề án của Bộ Tư pháp
và triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo một số Kế hoạch quan trọng của Bộ Tư pháp trong tháng 6/2014

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ
Trên cơ sở Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ;  Quyết định số 765/QĐ-BTP ngày 07/4/2014 của Bộ Tư pháp về việc phân công các đơn vị xây dựng văn bản, đề án thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ Tư pháp hoặc liên tịch ban hành năm 2014 và các Chương trình, Kế hoạch khác của Bộ Tư pháp, Văn phòng Bộ thông báo và đề nghị Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo tập trung triển khai các nhiệm vụ phải hoàn thành trong tháng 6/2014 như sau:

1. Văn bản, đề án phải trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong tháng 6/2014

	Stt
	Tên đề án, văn bản
	Đơn vị thực hiện

	1.
	Nghị định cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật
	Cục Công nghệ thông tin

	2.
	Nghị định về quản lý và thực hiện hợp tác quốc tế về pháp luật
	Vụ Hợp tác quốc tế

	3.
	Báo cáo kết quả thực hiện chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2010 - 2014, đề xuất thực hiện chương trình đến năm 2020
	Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế

	4.
	Dự án Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (hợp nhất)
	Vụ Các vấn đề chung về XDPL

2. Văn bản, đề án thuộc thẩm quyền ban hành hoặc liên tịch ban hành của Bộ Tư pháp cần ban hành trong tháng 6/2014
	TT
	Tên đề án, văn bản
	Đơn vị thực hiện

	1.
	Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về tiêu chuẩn, chức danh nghề nghiệp đối với viên chức làm công tác đăng ký giao dịch bảo đảm của các Trung tâm Đăng ký giao dịch, tài sản thuộc Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm
	Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm

	2.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về phạm vi đơn yêu cầu đăng ký, cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm, hợp đồng, thông báo việc kê biên tài sản thi hành án thuộc trách nhiệm giải quyết của các Trung tâm Đăng ký giao dịch, tài sản
	Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm

	3.
	Quyết định của Bộ trưởng ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa các đơn vị thuộc Bộ trong việc thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL
	Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật

	4.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt phương án điều phối nguồn lực cho hoạt động TGPL
	Cục Trợ giúp pháp lý

	5.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt phương án chuyển đổi chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm bồi dưỡng nghiệp vụ TGPL
	Cục Trợ giúp pháp lý

	6.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp thành lập Hội đồng phối hợp chỉ đạo công tác đào tạo Thẩm phán, Kiểm sát viên, Luật sư
	Học viện        Tư pháp

	7.
	Đề án về việc thành lập Nhóm Phiên dịch thuộc Vụ Hợp tác quốc tế và Quy chế hoạt động của Nhóm Phiên dịch
	Vụ Hợp tác quốc tế

	8.
	Đề án bổ sung biên chế cho các cơ quan THADS địa phương mới được thành lập năm 2013, 2014
	Tổng cục THADS

	9.
	Thông tư liên tịch Bộ Tư pháp, Tòa án NDTC, Viện KSNDTC sửa đổi bổ sung Thông tư 14/2010/TTLT-BTP-TANDTC-VKSNDTC, ngày 26/7/2010 của Bộ Tư pháp, TANDTC, VKSNDTC hướng dẫn một số vấn đề về thủ tục THADS và phối hợp liên ngành trong công tác THADS
	Tổng cục THADS

	10.
	Đề án biệt phái công chức từ Tổng cục Thi hành án dân sự về công tác tại Phòng công tác Thi hành án dân sự thuộc Cục Công tác phía Nam
	Tổng cục THADS

	11.
	Đề án thi nâng ngạch Chấp hành viên trung cấp, Chấp hành viên cao cấp, Thẩm tra viên chính, Thẩm tra viên cao cấp
	Tổng cục THADS

	12.
	Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về tăng cường công tác xây dựng cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp
	Trung tâm Lý lịch Tư pháp quốc gia

	13.
	Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều Nghị định số 55/2011/NĐ- CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế về nghiệp vụ pháp chế.
	Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật

	14.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi Quyết định số 328/QĐ-BTP ngày 31/01/2013 phê duyệt Đề án bổ nhiệm, bãi nhiệm, thay thế, xếp phụ cấp kế toán trưởng, phụ trách kế toán và thuê người làm kế toán trưởng cho các đơn vị kế toán do Bộ Tư pháp quản lý
	Vụ Kế hoạch - Tài chính

	15.
	Đề án nghiên cứu các vấn đề pháp lý trong văn kiện đầu tư theo hình thức BOT
	Vụ Pháp luật quốc tế

	16.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung Bảng tiêu chí chấm điểm thi đua, xếp hạng đối với Sở Tư pháp
	Vụ Thi đua -Khen thưởng

	17.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung Bảng tiêu chí chấm điểm thi đua, xếp hạng đối với cơ quan Thi hành án dân sự địa phương
	Vụ Thi đua -Khen thưởng

	18.
	Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về Bộ tiêu chuẩn chức danh, nghề nghiệp viên chức chuyên ngành Tư pháp (thực hiện theo chức năng quản lý của Bộ)
	Vụ Tổ chức  cán bộ

III. Các nhiệm vụ khác phải hoàn thành trong tháng 6/2014
	TT
	Nhiệm vụ
	Thời hạn thực hiện
	Đơn vị chủ trì

	1.
	Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2010 - 2014, đề xuất thực hiện chương trình đến năm 2020
	Tháng 6/2014
	Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế

	2.
	Thông tư liên tịch sửa đổi, bổ sung Thông tư liên tịch số 192/2010/TTLT-BTC-BTP-VPCP ngày 02/12/2010 hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật
	Tháng 6/2014
	Vụ Kế hoạch - Tài chính

	3.
	Rà soát các khoản chi ngân sách nhà nước, đảm bảo triệt để tiết kiệm trong việc tổ chức hội nghị, hội thảo, lễ kỷ niệm, khởi công, khánh thành công trình
	Tháng 6/2014
	Vụ Kế hoạch - Tài chính

	4.
	Xây dựng Đề án xây dựng tiêu chí hệ thống pháp luật công khai, minh bạch, gần dân, thúc đẩy sự phát triển
	Quý II/2014

	Vụ Pháp luật hình sự - hành chính

	5.
	Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý
	Tháng 6/2014
	Cục Trợ giúp pháp lý

	6.
	Nghiên cứu, xây dựng Quy chế phân cấp quản lý công chức các đơn vị thực hiện chức năng quản lý nhà nước để đẩy mạnh phân cấp, tăng cường tính chủ động và trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị trong quản lý, sử dụng công chức
	Quý II/2014
	Vụ Tổ chức cán bộ

	7.
	Xây dựng Quy chế báo cáo thống kê công chức, viên chức của Bộ Tư pháp
	Quý II/2014

	Vụ Tổ chức cán bộ

	8.
	Hoàn thành Đề án vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức của Bộ Tư pháp
	Quý II/2014

	Vụ Tổ chức cán bộ

	9.
	Tiếp tục thực hiện thí điểm thi tuyển cán bộ lãnh đạo cấp Phòng, cấp Vụ các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp theo Đề án đã được ban hành; tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm để mở rộng việc thực hiện
	Quý II/2014

	Vụ Tổ chức cán bộ

	10.
	Xây dựng Quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức trẻ có trình độ chuyên môn sâu từ nay đến năm 2020
	Quý II/2014
	Vụ Tổ chức cán bộ

Văn phòng Bộ xin thông báo và đề nghị các đơn vị khẩn trương hoàn thành nhiệm vụ nêu trên, đồng thời, đối với các nhiệm vụ trong chương trình công tác tháng trước nhưng chưa hoàn thành đúng tiến độ (không nêu lại trong văn bản này), đề nghị các đơn vị khẩn trương hoàn thiện, chủ động báo cáo Lãnh đạo Bộ phụ trách về các vấn đề liên quan nhằm hoàn thành các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, tiến độ./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để báo cáo);
- Các Phó Chánh Văn phòng (để biết);
- Ban Thư ký (để đôn đốc);

- Cổng thông tin điện tử BTP (để đăng

thông tin);

- Lưu: VT, TH.
	 CHÁNH VĂN PHÒNG
(Đã ký)
Trần Tiến Dũng

4